

◎ 病院事業

◇ はじめに

令和５年度は「市民、医療者に選ばれる病院をめざそう」を病院目標に掲げ、新病院の建設に向け、あらためて、誰にとって魅力ある病院かを院内で見直し、地域住民はもちろんのこと、医師不足・働き方改革などの課題への対応をすることで、医療者にとっても魅力的な病院を築き、選ばれる病院づくりを目指しました。

医療体制については、新型コロナウイルス感染症は令和５年５月８日をもって、２類相当から５類感染症に移行しましたが、引き続き東４病棟に病床を確保して患者を受け入れました。

人員数については、医師が７名減少となりましたが、非常勤医師で補い診療体制を維持しています。医師以外は、看護師９名減、薬剤師、放射線技師が各１名減、事務職２名増の体制で対応しました。

経営面については、収入は、医師の減少による受入患者数の減少が要因となり医業収益が大きく減収となりました。支出については、引き続き職員数の適正化による給与費の抑制に取り組みました。経常収支は、令和４年度に比べて大幅に悪化しましたが、常勤医師が７名減少した状況の中、収益の確保と費用削減に努めました。

施設・設備については、診療機能に必要な機器更新や修繕は新病院での使用を考慮し無駄にならない投資に努めました。

新病院建設については、令和５年度に現地建替えの計画を見直し、移転建設と方針が変更され、改めて１２月より「新病院に係る基本構想・基本計画検討委員会」を立ち上げ、年度内は２回開催し、新病院の方針や医療提供体制、用地取得の状況、医師確保に向けた施策、病床規模等について、活発な議論が行われました。

１ 業務の概況

項 目		５年度決算	４年度決算	対前年度	
				増 減	比 較
年間延患者数	(入院)	54,788 人	60,290 人	△5,502 人	90.9%
	(外来)	80,750 人	107,958 人	△27,208 人	74.8%
一日平均患者数	(入院)	149.7 人	165.2 人	△ 15.5 人	90.6%
	(外来)	332.3 人	444.3 人	△112 人	74.8%
稼動病床利用率(一般病床)		77.6%	85.1%	△7.5 ㊦	91.2%

２ 経理の概況

令和５年度の収益的収支は、病院事業収益で前年度に比べ 25.1%減の 4,481,004 千円に、病院事業費用で、6.5%減の 4,741,667 千円となり、病院事業収益のうち一般会計からの繰入金は 577,477 千円あり、本年度は 260,663 千円の純損失を計上しました。

一方資本的収支では、資本的収入が前年度に比べ 11.2%減の 381,823 千円に、資本的支出が、11.5%増の 649,023 千円となり、収支差引で 267,200 千円の不足が生じ、消費税及び地方消費税資本的収支調整額及び過年度分損益勘定留保資金で補てんしています。

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

1 医 業 収 益

(1)	入院収益	2,434,338,275		
(2)	外来収益	1,047,659,851		
(3)	他会計負担金	215,758,000		
(4)	その他の医業収益	173,304,780	3,871,060,906	
2	医業費用			
(1)	給与費	2,839,572,099		
(2)	材料費	649,159,713		
(3)	経費	786,921,966		
(4)	減価償却費	246,383,687		
(5)	資産減耗費	6,962,906		
(6)	研究研修費	12,724,712	4,541,725,083	
	医業損失			670,664,177
3	医業外収益			
(1)	受取利息配当金	59		
(2)	負担金交付金	361,719,000		
(3)	患者外給食収益	199,645		
(4)	補助金	193,227,300		
(5)	長期前受金戻入	19,286,719		
(6)	その他の医業外収益	34,310,676	608,743,399	
4	医業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	24,761,651		
(2)	長期前払消費税償却	22,514,815		
(3)	患者外給食材料費	2,193,367		
(4)	雑損失	135,719,832	185,189,665	423,553,734
	経常損失			247,110,443
5	特別利益			
(1)	固定資産売却益	0		
(2)	その他の特別利益	1,200,000	1,200,000	
6	特別損失			
(1)	過年度損益修正損	1,118,702		
(2)	その他の特別損失	13,633,841	14,752,543	△ 13,552,543
	当年度純損失			260,662,986
	前年度繰越欠損金			4,634,536,971
	当年度未処理欠損金			4,895,199,957

令和5年度 加西市病院事業貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地		283,113,582	
ロ 建 物	6,261,792,961		
ハ 建物減価償却累計額	△ 4,893,229,315	1,368,563,646	
ニ 構築物	367,835,211		
ホ 構築物減価償却累計額	△ 278,149,422	89,685,789	
ヘ 器械備品	3,155,076,624		
ト 器械備品減価償却累計額	△ 2,532,463,951	622,612,673	
一 車両及び運搬具	7,169,598		
二 車両及び運搬具減価償却累計額	△ 6,514,192	655,406	
三 リース資産	12,101,100		
四 リース資産減価償却累計額	△ 5,624,801	6,476,299	
ト 建設仮勘定		224,566,000	
有形固定資産合計			2,595,673,395

(2) 無 形 固 定 資 産

イ 電話加入権		58,500	
無形固定資産合計			58,500

(3) 投 資

イ 修学資金貸付金		2,160,000	
ロ 長期前払消費税		29,715,349	
ハ 破産更生債権等	7,639,099		
ニ 貸倒引当金	△ 7,639,099	0	
その他の投資		25,437,000	
投資合計			57,312,349

固 定 資 産 合 計

2,653,044,244

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		1,864,133,223	
(2) 未 収 金	606,164,486		
貸倒引当金	△ 5,118,750	601,045,736	
(3) 貯 蔵 品		10,275,742	

(4) 前 払 費 用

487,968

流 動 資 産 合 計

2,475,942,669

資 産 合 計

5,128,986,913

負 債 の 部

3 固 定 負 債

(1) 企 業 債

イ 建設改良等の財源に
充てるための企業債

1,574,589,890

ロ その他企業債

221,503,769

企 業 債 合 計

1,796,093,659

(2) リ ー ス 債 務

5,136,664

(3) 引 当 金

イ 退職給付引当金

747,040,161

引 当 金 合 計

747,040,161

固 定 負 債 合 計

2,548,270,484

4 流 動 負 債

(1) 企 業 債

イ 建設改良等の財源に
充てるための企業債

216,067,009

ロ その他企業債

19,896,231

企 業 債 合 計

235,963,240

(2) リ ー ス 債 務

1,751,062

(3) 未 払 金

306,160,932

(4) 引 当 金

イ 賞与引当金

162,947,000

ロ 法定福利費引当金

29,783,000

引 当 金 合 計

192,730,000

(5) 預 り 金

20,430,984

流 動 負 債 合 計

757,036,218

5 繰 延 収 益

(1) 長 期 前 受 金

イ 補助金

240,047,000

ロ 工事負担金

29,822,286

ハ 寄附金

27,634,744

ニ 受贈財産評価額

1,239,596

ホ その他長期前受金

4,660,000

長 期 前 受 金 合 計

303,403,626

(2) 長期前受金額
収益化累計額
イ 補助金
ロ 工事負担金
ハ 寄附金
ニ 受贈財産評価額
ホ その他長期前受金
長期前受金
収益化累計額合計

△ 117,631,813

△ 21,483,678

△ 19,923,424

△ 1,177,617

△ 1,392,408

△ 161,608,940

繰延収益合計

141,794,686

負債合計

3,447,101,388

資本の部

6 資本金

6,556,095,979

7 剰余金

(1) 資本金剰余金

イ 受贈財産評価額

19,876,782

資本金剰余金合計

19,876,782

(2) 利益剰余金

イ 減債積立金

1,112,721

ロ 当年度未処理欠損金

繰越欠損金年度末残高 4,634,536,971

当年度純損失 260,662,986

4,895,199,957

利益剰余金合計

△ 4,894,087,236

剰余金合計

△ 4,874,210,454

資本合計

1,681,885,525

負債資本合計

5,128,986,913